
 ORIGINALE 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                                 

DELIBERAZIONE N. 124 del 29.12.2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Canone   unico  anno  2023  -  Differimento  della  data di scadenza dei 

versamenti al 31/03/2023.          

 
 

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di dicembre alle ore    17.00 nella Sala delle 
adunanze previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i 
componenti della Giunta Comunale. 
 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 
 

 

  

Nominativo Carica Presente/Assente 

1. – TELÒ GIANANDREA SINDACO Assente 

2. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 

3. – SAVOLDINI MANUELA ASSESSORE Presente 

4. - PELATI IVAN ASSESSORE Presente 

5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

  Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  4 
  1 
 

 
Riconosciuto il numero legale dei presenti la Dott.ssa Federica Paderno assume la Presidenza 
nella sua qualità di VICE SINDACA. 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, che provvede alla 
redazione del presente verbale.  

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

PROPOSTA N. 182 

OGGETTO: Canone   unico  anno  2023  -  Differimento  della  data di scadenza dei 

versamenti al 31/03/2023.          

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 816 e seguenti, della L. n. 160/2019 che ha istituito a decorrere 
dal 01/01/2021 il canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale in luogo di imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle 
pubbliche affissioni, tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita: “Gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”; 

DATO ATTO che, il regolamento e le tariffe per l’anno 2023 relative al canone sono stati 
approvati rispettivamente con delibera del C.C. n. 6 del 30.03.2021 e delibera di G.C. n. 106 del 
01/12/2022; 

VISTI:  

- l’art. 16 comma 4 del Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico 
patrimoniale, ai sensi della legge 160/2019 che prevede che per la diffusione dei messaggi 
pubblicitari “Per le annualità successive a quella del rilascio della concessione il versamento del canone 
va effettuato entro il 31 gennaio di ciascun anno”; 

- l’art. 51 comma 4 del Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico 
patrimoniale, ai sensi della legge 160/2019 che prevede che per le occupazioni 
permanenti “Per le annualità successive a quella del rilascio della concessione il versamento del canone 
va effettuato entro il 31 gennaio di ciascun anno” 

- l’art.65 comma 3 del Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico 
patrimoniale, ai sensi della legge 160/2019 che prevede che per i posteggi fissi “Per le 
annualità successive a quella del rilascio della concessione il versamento del canone va effettuato entro il 31 
gennaio di ciascun anno” 

DATO ATTO che il canone unico di esposizione pubblicitaria, che ha assorbito l’imposta sulla 
pubblicità, è affidato in concessione alla ICA tributi di La Spezia; 

DATO ATTO altresì, che dal 1 ottobre 2022 il Comune di Lograto ha affidato il servizio di 
Tesoreria a Banca Intesa, con la conseguente mutazione delle coordinate bancarie tramite 
istituzione di nuovo conto corrente dedicato, sul quale i contribuenti devono versare il canone 
unico; 

VISTO che la data di attivazione del nuovo conto sulla piattaforma PAGOPA, prevista per il 
27/01/2023,  fa si che ricorrano i presupposti per differire al 31 marzo 2023 il pagamento del 



 

 

canone unico, per il solo anno 2023, per dar modo sia  al concessionario di aggiornare le banche 
dati e spedire con le tempistiche previste i preavvisi per il pagamento del canone di esposizione 
pubblicitaria e sia per evitare disagi ai contribuenti che devono corrispondere il canone unico 
relativo alle occupazioni permanenti o ai posteggi fissi; 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi da parte 
del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, rag. Francesca Vassallo, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.EE.LL.; 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 

D E L I B E R A  

1) Di differire, per il solo anno 2023, e per le motivazioni in premessa citate, la scadenza di 
versamento del canone unico patrimoniale di cui alla legge 160/2019, al 31 marzo 2023; 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Ica Tributi di La Spezia, attuale 
concessionaria della gestione del servizio di esposizione pubblicitaria; 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato; 

Successivamente, ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, 
onde procedere celermente con l'attuazione dei programmi previsti in bilancio;  

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

LA VICE SINDACA 
                        Federica Paderno 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 
 


		2023-01-11T12:20:04+0100
	I approve the document


		2023-01-11T12:44:24+0100




